15. [16.] ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XLV*.—A la verdad, en fraude de los acreedores, ni aún el militar podrá nombrar más que un solo heredero necesario.

§ 1.—Mas así como el militar puede dar la herencia por su nuda voluntad, así también puede

(1) debere, inserta la Vulg.

(2) Aquí comienza otro fragmento la Vulg.

(3) decimo, al margen interior del código Fl.

(4) de parte non., adiciona la Vulg.

(5) heredem, Hal.

(6) Vero, Hal.

(7) Marcellus, Hal.

si cancellaverit testamentum suum, vel incidit, nullius erit momenti. Si tamen testamentum cancellaverit, et mox valere voluerit, valebit ex suprema voluntate. Et ideo, quum miles induxisset testamentum suum, mox annulo suo signasset, qui super ea re cogniturus erit, considerabit, quo proposito id fecerit; nam si mutatae voluntatis eum poenituisse probabitur, renovatum (1) testamentum intelligitur, quodsi ideo, ne ea, quae scripta fuerint (2), legi possint, causa irriti facti iudicii potior existimabitur.

§ 2.—Testamentum ante militiam factum a milite, si in militia decesserit, iure militari valere, si militis (3) voluntas contraria non sit, Divus Pius rescripsit.

§ 3.—Si quis se scribat heredem in testamento militis, non remittitur ei Senatusconsulti poena.

§ 4.—Miles et ad tempus heredem facere potest, et alium post tempus, vel ex conditione, vel in conditionem.

§ 5.—Item tam sibi, quam filio iure militari testamentum facere potest, et soli filio, tametsi sibi non fecerit; quod testamentum valebit, si forte pater vel in militia, vel intra annum militiae decessit.

§ 6.—Bonorum possessionem ultra tempora Edicto determinata nec militis posse agnosci, Papinianus libro quartodecimo Quaestionum (4) scribit, quia generalis est ista determinatio.

16. [17.] PAULUS libro XLIII. ad Edictum.—Dotalem fundum si legaverit miles, non erit ratum legatum propter legem Iuliam.

17. [18.] GAIUS libro XV. ad Edictum provinciale.—Si certarum rerum heredes instituerit miles, veluti alium urbanorum praediorum, alium rusticorum, alium ceterarum rerum, valebit institutio, perindeque habebitur, atque si sine partibus heredes eos instituisset, resque omnes suas per praeceptionem cuique legando distribuisset.

§ 1.—Iulianus etiam ait, si quis alium castrensium rerum, alium ceterarum scripsisset, quasi duorum hominum duas hereditates intelligi, ut etiam in aes alienum, quod in castris contractum esset, solus is teneatur, qui castrensium rerum heres institutus esset, extra castra contracto aere alieno is solus obligetur, qui ceterarum rerum heres scriptus esset. Cui scilicet conveniens videtur respondisse, ut ex quaqua causa debeatur militi, vel huic heredi, vel illi, ipso iure debeat. Quodsi alterutra pars bonorum aeri (5) alieno, quod ex ea causa pendeat, non sufficiat, et propter hoc is, qui ex ea parte heres institutus est, non aderit, alterum, qui adisset, compellendum esse, aut defendere totam hereditatem, aut totam creditoribus solvere.